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 Den 16. marts 2024.  
 

Beretning for 2023-24 for Friluftsrådet Nordsjælland. 
 
 
Konsolidering af arbejdet i lokalrådsbestyrelsen for Friluftsrådet Nordsjælland har været en væsentlig 
faktor for vores arbejde i 2023. Dels er det, det første hele år med vores nye struktur med en særskilt 
kommunekoordinator i hver af de 8 kommuner, som er en del af vores område og 2 nye medlemmer i 
lokalbestyrelsen. Det ene nye medlem er valgt for at tilgodese det blå friluftsliv. 
 
Følgende væsentlige sager har vi været involveret med høringssvar eller direkte deltaget i udviklingen af 
lokale projekter, samt Temagrupper og Friluftsrådsprojekter. Det være sig på kommunalt plan, Region 
Hovedstaden, Nationalparken Kongernes Nordsjælland, Nationalparken Skjoldungernes Land. Natursty-
relsen Nordsjælland, Naturnationalparkerne Gribskov og Hellebæk, og en kommende Marin National-
park Øresund sammen med Friluftsrådet centralt. 
 
Høringer: 
 
Urørt skov  
Bastrup Nord fredning  
Plejeplan for Keldsøfredningen 
Tollerup og Melby Kilerne 
 
Temagrupper: 
 
Stier i Nordsjælland ved Annemette Højgaard og Steen Kobberø-Hansen 
Temagruppen har udarbejdet kommissorium, hvor formålet, at overvåge arbejdet med og udvikling af 
stierne i Friluftsrådets Nordsjælland område, herunder at holde øje med mangler. De fleste kommune-
koordinatorer har udfyldt et skema, hvor de er blevet bedt om at beskrive kommunens ønsker til stipla-
ner. 
 
Søborg Sø ved Sally Schlichting. 
Der er stor interesse for, hvordan etableringen, samt ikke mindst mulighederne for friluftslivet på Sø-
borg Sø fremover bliver.  
Derudover deltager Friluftsrådet i en sø-følgegruppe nedsat af Naturstyrelsen, hvor samme emner dis-
kuteres. Der er kommet tilsagn om muligheder for vandre/cykel/ride-stier, samt mulighed for bålhytte, 
bådebro og andre rekreative aktiviteter/områder, mest i det nordlige område af søen. 
De sidste tilladelser er nu blevet godkendt. Det betyder, at en række anlægsarbejder kan iværksættes, 
når vejret tillader det. Måske en foreløbig indvielse i løbet af efteråret 2024. 
 
 
 
Friluftsrådsprojekter: 
”Gå nye veje” ved Ruth Pedersen. Læs mere om projektet på Friluftsrådets hjemmeside. 
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Status på projektet Gå nye vej/Adgang for alle i vores 8 kommuner: 
Friluftsrådet har modtaget i alt 73 henvendelser om potentielt ulovlige barrierer. 17 er blevet afvist af 
Friluftsrådet, 35 er underbehandling af myndigheder og 19 er afsluttet. De sidste 2 er endnu ikke be-
handlet i Friluftsrådet. Kommunerne har fået fjernet 12 barrierer og afvist 12. Det altoverskyggende pro-
blem er uklar lovgivning på området, som gør arbejdet for de kommunale sagsbehandlere meget van-
skeligt. 
Friluftsrådet centralt har anket en afgørelse til Nævnenes Hus. Denne afgørelse er endnu ikke fremkom-
met. 
 
De 8 kommuner: 
 

- Gribskov ved Sally Schlichting 
Der afholdes 4 møder i Grøn Dialog Forum, hvor flere natur/miljø-interessenter i Gribskov har 
mulighed for at deltage. På dagsordenen har været miljøtiltag i kommunen ift. vand, affald og 
landbrug. Søborg Sø og den videre udvikling her, er blevet vendt, samt ”grønne” interesse tiltag 
ift. børn og unge. 
 

- Halsnæs ved Peter Bennett 
Kommunen vil arbejde på at få en naturpolitik, der skal handle om forvaltning af naturen i Hals-
næs, herunder friluftsliv, formidling, overvågning af naturtyper/arter og naturpleje. Store sager, 
der har været af interesse for friluftslivet, omfatter fredningen af Arrenæs, høringer om urørt 
skov, Natura-2000 planer for Tisvilde Hegn og Melby Overdrev og ikke mindst debatten om 
fjord- og kystlivet omkring kommunen. For nylig blev der konstateret forurening nær stålvalse-
værket i Frederiksværk, hvor kommunen fik foretaget særskilte målinger af badevandet ved 
Fjordbadet og resultaterne viser at man trygt pt. kan bade ved Fjordbadet nær Stålvalseværket. 
Halsnæs kommune er et såkaldt åbent land, hvor markskel og stier fra gamle dage er ved at for-
svinde. Dette vil kommune gøre noget ved, ved at udbygge Halsominoen og etablere nye stier 
omkring byer som Ølsted, Melby, Vinderød og muligvis Torup. I dag kan en sådan sti ses rundt 
om Græsted. Kommunen har netop ansat en naturvejleder, Majken Sundahl, der skal inspirere 
og anspore alle befolkningsgrupper i kommunen til at komme ud og opleve naturen i Halsnæs. 
Der afholdes 4-5 møder i Det Grønne Råd. 

 
- Frederikssund ved Brian Petersen.  

 
- Hillerød ved Annemette Højgaard 

 
- Allerød ved Arne Riis 

Der afholdes 2 årlige møder i grønt råd. Af større sager er fredning af Bastrup Nord blevet vedta-
get af Fredningsnævnet. Vi får bl.a.  ny sti fra Slangerupvej til Rosenlundsvej og bedre stier  i Ke-
delsø området. 
Høring vedr. lys på skolesti ved Allerød Sø er fremsendt. Der er blevet godkendt nogle lave lam-
per. Området er omfattet af fredning. 
Høringssvar vedr. kommuneplanstrategi 2023 har været på kommunalbestyrelsen. Vi er blevet 
hørt vedr. stier. Der vil blive lavet et web baseret kortløsning, måske via google eller andet me-
die. 
Der er indgivet høring vedr. Wakeaboard med sauna og måske badning i Lynge grusgrav. Etable-
ringen ønskes for 25 år frem. Der har været et års forsøgsordning, som har været velbesøgt. Jeg 
støtter forslaget. 
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Stien fra Fjord til Sund er blevet opdateret og der er kommet tilføjelser i bl.a. Lynge Grusgrav og 
Klevads mose. I Klevads mose er ruten ændret, så man ikke skal gennem en hegning, hvor der er 
køer. Det er bl.a. gjort for at de handicappede får bedre muligheder. 
 

- Hørsholm ved Ruth Pedersen 
Efter en noget stille periode med få aktive medlemmer af Grønt Råd og udskiftning indtil flere 
gange af kommunale kontaktpersoner, er der nu forhåbning om, at Grønt Råd kan genindtage 
sin plads som en aktiv og potent dialogpartner for Hørsholm kommune i grønne spørgsmål.  
 

- Fredensborg ved Steen Kobberø-Hansen 
 

- Helsingør ved Kristina Kongsted 
 
Region Hovedstaden: 
Vi har i efteråret afgivet høringssvar til ny Råstofplan 2024 i samarbejde med lokalrådene København 
Vest og København Nord. 
 
Nationalparken Kongernes Nordsjælland ved Poul Erik Pedersen: 
Der er blevet udarbejdet et nyt visionsoplæg for den fremtidige Nationalpark.  
Nationalparken har afhold seminarier for deres partnerskabsaftaler med foreninger og mindre firmaer, 
som har deres virke inden for nationalparkens område.  
I samarbejde med Esrum Kloster arbejdes der med at etablere et Nationalparkcenter.  
Der er givet tilskud til en række private lodsejere, som har lavet lokal naturgenopretning.  
I samarbejde med Naturstyrelsen er der sat gang i en reetablering af Gurre slotsruin, samt med ønsker 
om et stiforløb omkring slotsruinen. Friluftsrådet har bidraget med ca. 300.000,- kr. til dette projekt. 
Nationalparken har i september afholdt Naturens Dag.  
Der blev i foråret uddelt næste 700.000,- kr. i puljemidler til en række projekter, hvoraf flere af midlerne 
gik til lokale Friluftsrådsforeninger. 
Pr.1.januar har nationalparken fået en ny sekretariatschef Mia Bredstrup-Holm. 
 
Nationalparken Skjoldungelandet ved Mette Rose: 
I 2023 blev Mette Rose udpeget til at sidde i bestyrelsen for Nationalparken Skjoldungernes Land for en 
4 årig periode. 
Den nye nationalparkplan forsætter, hvor den gamle slap med fokus på 5 emner; Natur, Kultur, Frilufts-
liv, Formidling, Undervisning og forskning, samt Lokalsamfund, erhverv og turisme. I den nye plan er et 
øget fokus på del blå del af nationalparken og herved projekter og samarbejder om den fortsatte posi-
tive udvikling af miljøet og naturen i Roskilde Fjord. 
Nationalparken har fortsat stort held med at søge eksterne midler, der kan understøtte arbejdet med de 
5 emner. 
Den nye bestyrelse er kommet godt i gang og det nye nationalparkråd er etableret med en brd og rele-
vant præsentation af interesse nter. 
 
 
 
Brugerrådet under Naturstyrelsen Nordsjælland ved Alice Linning: 
Der har været to møder i brugerrådet i Naturstyrelsen Nordsjælland. Brugerrådet fik ny sammensætning 
fra 2023. På det første møde gav skovrideren en fin introduktion til arbejdet i brugerrådet, som har re-
præsentanter fra 13 forskellige organisationer. Men denne gang uden repræsentanter fra kommunerne. 
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Brugerrådet giver god mulighed for dialog, at knytte bånd mellem naturstyrelsen Nordsjælland og orga-
nisationerne, samt skabe gensidig forståelse for vores fælles arbejde. 
Vi har drøftet og er blevet orienteret om Naturnationalparkerne Gribskov og Hellebæk/Teglstrup Hegn. 
Det større projekt omkring Søborg Sø og skovrejsning 3 steder i Nordsjælland. 
Skovrider Jens Bjerregaard gik på pension og 1. september 2023 bød Naturstyrelsen Nordsjælland vel-
kommen til Søren Oldenburg. Brugerrådet mødte Søren Oldenburg på det seneste møde i oktober 2023. 
Emnerne på mødet var overordnet de samme som tidligere. Herudover en orientering om 300 sheltere 
med fondsstøtte, som nu skal placeres rundt om i landet. Nye muligheder for mere friluftsliv for alle. 
Søbrugerrådene for Arresø og Esrum Sø fortsætter indtil videre. 
Alice Linning fra lokalbestyrelsen er udpeget af Friluftsrådets regionsudvalg og Sally Schlichting sidder 
også i brugerrådet for sin egen organisation. 
 
Naturnationalparkerne Gribskov og Hellebæk: 
Midt på året 2023 blev Naturnationalparken Hellebæk også udpeget som naturnationalpark. Sally 
Schlichting og Kristina Kongsted har på vegne af deres organisationer, repræsenteret i Gribskov og Helle-
bæk. Poul Erik Pedersen repræsenterer Friluftsrådet i begge projektgrupper, som i periode har været 
stillet bero. 
Men debatten har i 2023 være stærkt præget af hegnshøjde, linjeføringer lokalt og dyrevelfærd, samt 
for og imod naturnationalparkerne 
Med et nyt regeringsgrundlag og ny miljøminister er det fortsatte arbejde med naturnationalparker i 
Danmark sat i gang igen. På baggrund i regeringsgrundlaget skal der være en særskilt, større lokal foran-
kring. Det er pt ved at blive indkaldt forslag til repr. til de kommende bestyrelser for de 15 lokale natur-
nationalparker, som kommer at blive repræsenteret ved op til 20-30 personer i en lokal naturnational-
park. 
 
Kommende Marin nationalpark Øresund: 
Friluftsrådets bestyrelse har nedsat en projektgruppe for marine nationalparker Lillebælt og Øresund. 
For Øresundsområdet skal det dække fra Gilleleje, Øresund og Køge Bugt. I vort område har vi nedsat en 
lokal Temagruppe bestående Alice Linning, Inga Strodl, Mette Rose, Peter Bennett og Poul Erik Peder-
sen. Mette, Poul Erik og Alice sidder i den centrale projektgruppe. I Nordsjælland har vi besluttet at af-
holde et møde for de blå organisationer/foreninger fra Gilleleje til og Vedbæk den 29. april 2024 for at 
afdække de pågældende udøveres behov og ønsker, samt evt. konflikter ved etableringen af en kom-
mende marin naturnationalpark Øresund. 
 
Friluftsrådets Regionsudvalg 
I Friluftsrådets Regionsudvalg for hovedstadsområdet sidder fra vores lokalråd Alice Linning og Poul Erik 
Pedersen, som regionsformand. Begge valgt for en 4 årig periode.  
Arbejdet omkring Marin nationalpark Øresund er startet op der.  
Vi behandler og koordinerer regionale høringssvar.  
Friluftsrådets nye struktur, som har været undervejs i et par år, har været behandlet og diskuteret og 
konklusionerne ført op i Friluftsrådets bestyrelse via Friluftsrådets Regionskontaktudvalg kaldet REKU, 
som for årsskiftet er stillet i bero. 
 
Ejendomsfonden Hammergården i Frederikssund kommune. 
Bestyrelsen for ejendomsfonden er sammensat af repræsentanter for de, der i 1999 sikrede, at Ham-
mergårdens arealer blev erhvervet med henblik på etableringen af et grønt/blåt friluftsaktivitetscenter 
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på Fjordstien. Bestyrelsen er efter kommunesammenlægningen sammensat af 3 medlemmer fra Frede-
rikssund kommunalbestyrelse, 2 medlemmer fra Friluftsrådet, Alice Linning og Brian Petersen og med-
lemmer fra Friluftsforeningen Hammergården. 
Lige nu arbejdes det for at få etableret et handicaptoilet med økonomi fra kommunen. Hertil er der søgt 
fondsstøtte til at etablere flere shelter og handicapshelter. Bestyrelsen har modtaget tilsagn om støtte 
til begge dele, såfremt der etableres et handicaptoilet. Bestyrelsen er i dialog med repræsentanter fra 
kommunen og den videre proces. 
Vi håber der bliver flere muligheder på Hammergården, så flere friluftsbrugere kan benytte faciliteterne 
og nyde naturen ved Isefjorden. 
 
 
 Friluftsrådet Nordsjælland for 2024-2025. 
 
Vision 
Den Nordsjællandske natur – og forvaltningen og kvaliteten af den – er afgørende for mulighederne for 
at dyrke friluftsliv. Reglerne for at færdes i naturen og de fysiske muligheder for at bruge den rekreative 
infrastruktur. 
 
De lokale friluftsråd består af frivillige, der arbejder for at skabe bedre rammer for friluftslivet og med-
lemsforeningerne. 
Vores kerneopgave er at netværke, samle og styrke interesserne for friluftsliv i Nordsjælland. 
 
Strategi 
Den opgave løses gennem deltagelse i råd og nævn og vores indflydelse gældende sammen med andre 
medlemsorganisationer lokalt i Nordsjælland. 
 
Friluftsrådet Nordsjælland skal arbejde blandt andet med adgang til naturen og muligheder for 
 

1. organiseret friluftsliv 
2. natur- og friluftsformidling 
3. natursyn 
4. etablering af friluftsfaciliteter 
5. forvaltning af grønne områder og det åbne land 
6. det blå friluftsliv 
7. formidle udlodningsmidler 

 
Følger sager i kommuner, udarbejder inspirationsmateriale, som sætter friluftslivet på de kommunale 
dagsordener. Afgiver høringssvar i større fredningssager. 
 
Friluftsrådet Nordsjælland deltager desuden i bestyrelsesarbejdet i Fonden Hammergården, Frederiks-
sund, Naturparken Mølleåen, nationalparkerne Skjoldungelandet og Kongernes Nordsjælland, samt de 
kommende naturnationalparker Gribskov og Hellebæk. 
 
Årsplan for 2024-25. 
 
Temagruppen stier – at få alle kommuners stiplaner registreret 
Temagruppen blåt friluftsliv  -  at medvirke til etablering af en kommende marin naturnationalpark  
                                                       Øresund 



 

Side 6  
 

Temagruppen Søborg Sø -  vand i søen og udvikle friluftsfaciliteter dertil 
Friluftsrådets kommende strategiplan 
Deltage i fællesmøder med øvrige lokalråd 
Styrke kommunikation og synlighed 
Styrke netværket blandt medlemsorganisationer 
Afholde 5 bestyrelsesmøder og et årsmøde 
Event til sommer, som skal styrke kendskabet til Friluftsrådet Nordsjælland 
 
 
Har du andre ønsker til, hvad vi kunne arbejde med i lokalbestyrelsen eller har du lyst til at være med i 
en af de nævnte Tema-grupper, så meddel det på Årsmødet eller skriv til os på nordsjaelland@frilufts-
raadet.dk. 
 
 
Lokalbestyrelsen for Friluftsrådet Nordsjælland den 20 marts 2024.  
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